

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年 12 月 31 日资产负债表、2020 年度利润表、2020 年度现金流量表、2020 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2020 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2020 年度公司主要财务指标

	2020 年	2019 年	本年比上年 增减 (%)	2018 年
营业收入 (元)	1,156,196,143.95	1,430,195,069.82	-19.16	1,727,457,014.96
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-183,850,628.87	15,396,164.56	-1294.13	16,161,245.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-166,036,852.14	-5,687,977.51	-2819.08	5,388,796.22
经营活动产生的现金流量净额 (元)	54,066,163.61	-22,948,472.09	335.60	277,552,468.73
基本每股收益 (元/股)	-0.68	0.06	-1233.33	0.06
稀释每股收益 (元/股)	-0.68	0.06	-1233.33	0.06
加权平均净资产收益率	-27.32%	1.97%	-29.29%	2.17%
	2020 年末	2020 年初	本年末比上 年末增减	2018 年末
资产总额 (元)	2,277,998,837.55	2,339,902,008.29	-2.65	2,372,563,675.41
归属于上市公司股东的净资产 (元)	600,415,248.62	785,935,221.21	-23.60	776,204,411.17

二、2020 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产状况

单位：元

项目	2020 年末		2020 年初		比重增减 (%)
	金额	占总资产 比例 (%)	金额	占总资产比 例 (%)	
货币资金	440,830,611.30	19.35	373,212,810.77	15.96	3.39
衍生金融资产	8,145,482.54	0.36	1,141,867.14	0.05	0.31
应收票据	27,955,000.00	1.23	25,218,116.01	1.08	0.15
应收帐款	321,320,486.85	14.11	392,815,718.08	16.8	-2.69
应收款项融资	1,580,000.00	0.07		0.00	0.07
预付款项	16,703,315.69	0.73	24,264,857.53	1.04	-0.31

其他应收款	17,451,582.62	0.77	16,312,814.05	0.70	0.07
存货	371,772,377.23	16.32	457,402,719.91	19.56	-3.24
合同资产	95,349,148.27	4.19	90,614,583.57	3.88	0.31
其他流动资产	9,175,153.94	0.40	9,896,588.71	0.42	-0.02
长期股权投资	7,024,484.78	0.31	6,842,589.70	0.29	0.02
固定资产	250,963,677.67	11.02	258,807,952.67	11.07	-0.05
无形资产	326,390,250.98	14.32	316,381,257.29	13.53	0.79
商誉	307,573,899.19	13.50	299,544,399.89	12.81	0.69
长期待摊费用	11,021,479.07	0.48	9,773,430.85	0.42	0.06
递延所得税资产	64,741,887.42	2.84	55,802,851.40	2.39	0.45

(二) 负债状况

单位：元

项目	2020 年末		2020 年初		比重增减 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
短期借款	54,336,407.77	2.39	63,011,000.00	2.70	-0.31
衍生金融负债	3,458,251.61	0.15	528,575.86	0.02	0.13
应付票据	39,243,961.64	1.72	28,244,708.76	1.21	0.51
应付账款	179,533,761.54	7.88	196,115,407.16	8.38	-0.50
合同负债	136,424,970.92	5.99	131,828,681.46	5.64	0.35
应付职工薪酬	100,145,707.54	4.40	51,970,908.21	2.22	2.18
应交税费	33,617,845.41	1.48	35,297,968.88	1.51	-0.03
其他应付款	153,944,715.80	6.75	300,499,505.49	12.85	-6.10
其他流动负债	43,410,123.81	1.91	20,743,559.19	0.89	1.02
流动负债合计	744,115,746.04	32.67	828,240,315.01	35.42	-2.75
长期借款	333,670,000.00	14.65	234,000,000.00	10.01	4.64
长期应付款	253,789,954.30	11.14	157,009,928.59	6.72	4.42
长期应付职工薪酬	43,045,489.78	1.89	41,068,240.01	1.76	0.13
预计负债	26,184,673.14	1.15	16,314,515.57	0.70	0.45
递延收益	11,873,233.46	0.52	14,174,288.14	0.61	-0.09
递延所得税负债	115,731,102.89	5.08	111,829,101.63	4.78	0.30

(三) 所有者权益状况

单位：元

项目	2020 年末	2020 年初	本年末比年初增减 (%)
股本	270,000,000.00	270,000,000.00	0.00

资本公积	221,729,449.33	221,729,449.33	0.00
其他综合收益	65,961,902.58	43,766,119.74	50.71
盈余公积	40,365,901.56	40,365,901.56	0.00
未分配利润	2,357,995.15	191,608,624.02	-98.77
归属于母公司股东权益合计	600,415,248.62	767,470,094.65	-21.77
少数股东权益	149,173,389.32	167,926,073.97	-11.17
股东权益合计	749,588,637.94	935,396,168.62	-19.86
负债和股东权益总计	2,277,998,837.55	2,338,032,557.57	-2.57

(四) 经营成果分析

单位：元

项目	2020年	2019年	本年末比上年末增减(%)
营业总收入	1,156,196,143.95	1,430,195,069.82	-19.16
营业总成本	1,360,252,735.52	1,449,897,964.46	-6.18
营业成本	943,925,223.96	1,062,259,280.11	-11.14
税金及附加	6,609,200.58	5,927,246.64	11.51
销售费用	151,496,467.12	168,419,413.53	-10.05
管理费用	165,179,608.33	127,161,999.33	29.90
研发费用	46,368,998.57	45,723,808.35	1.41
财务费用	46,673,236.96	40,406,216.50	15.51
其他收益	5,796,220.33	6,494,207.30	-10.75
投资收益	181,895.08	1,433,532.03	-87.31
信用减值损失	-5,426,748.44	28,771,365.81	-118.86
资产减值损失	-11,315,900.86	-6,127,995.90	84.66
资产处置收益	-940,022.53	-391,746.50	-139.96
营业利润	-215,761,147.99	10,476,468.10	-2,159.48
营业外收入	3,815,149.05	7,020,379.06	-45.66
营业外支出	1,648,237.08	1,849,842.41	-10.90
利润总额	-213,594,236.02	15,647,004.75	-1,465.08
所得税费用	-7,575,635.02	-2,847,625.30	166.03
净利润	-206,018,601.00	18,494,630.05	-1,213.94
归属于母公司股东的净利润	-183,850,628.87	15,396,164.56	-1,294.13
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	22,195,782.84	-5,259,444.00	522.02
归属于母公司股东的综合收益总额	-161,654,846.03	10,136,720.56	-1,694.75

（五）现金流分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	1,396,464,046.51	1,710,518,154.97	-18.36
经营活动现金流出小计	1,342,397,882.90	1,733,466,627.06	-22.56
经营活动产生的现金流量净额	54,066,163.61	-22,948,472.09	335.60
投资活动现金流入小计	34,395.46	181,789.00	-81.08
投资活动现金流出小计	4,491,820.74	17,385,127.95	-74.16
投资活动产生的现金流量净额	-4,457,425.28	-17,203,338.95	74.09
筹资活动现金流入小计	470,559,386.21	1,014,810,597.11	-53.63
筹资活动现金流出小计	456,975,757.61	966,741,705.07	-52.73
筹资活动产生的现金流量净额	13,583,628.60	48,068,892.04	-71.74
汇率变动对现金及现金等价物的影响	8,866,461.06	-5,542,058.81	259.98
现金及现金等价物净增加额	72,058,827.99	2,375,022.19	2,934.03

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司董事会

2021 年 4 月 27 日